
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.058/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.                                                                                  

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 168337A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 09 de junho de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 26 de maio a 19 de junho de 2015, 
Licença Saúde a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA 
FONSECA, Assistente Administrativo, MF nº 2010496/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 840956

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº031/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de 10 (dez) PARES DE BOTAS DE VÔO, para 
atender as necessidades do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública/GRAESP, com recursos oriundos do Convênio nº. 
752780/2010-SENASPMJ/ENAFRON, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes na Cotação Eletrônica nº 
025/2015-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 6.000,00
Data da Assinatura: 09/06/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030; Fonte de Recursos: 0106 , 0306 e 6301
ontratado: Empresa RYKA COM. E SERV. LTDA-ME
Endereço: Trav. 14 de Abril, 1463 - Belém/PA   CEP: 66.063-005
elefone: (91) 3225-5798
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 841230

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 a 01/09/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo repactuar os 
valores postos em vigência, conforme publicação no D.O.E n° 
32.825 de 13/04/2015 do Termo de Homologação de Reequilíbrio 
Econômico Financeiro de Ata de Registro de Preços n° 009/2013, 
homologado pela SEAD, Gestora da Ata. Bem como, com fulcro 
no artigo 65, I, “b”, § 1° da Lei Federal n°. 8.666/93, acrescer 
ao valor contratual, o percentual de 25%, equivalente a R$ 
16.760,42, onde o valor mensal passará a ser R$ 21.345,94 e o 
valor global R$ 83.802,10.
Contrato: 044/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339037; Fontes 
de Recursos:0101
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela n° 2439, Cremação, Belém/
PA, CEP: 66.040-20.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 841287

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 a 26/09/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo repactuar os 
valores postos em vigência, conforme publicação no D.O.E n° 
32.825 de 13/04/2015 do Termo de Homologação de Reequilíbrio 
Econômico Financeiro de Ata de Registro de Preços n° 009/2013, 
homologado pela SEAD, Gestora da Ata. Assim, o valor total 
reajustado é R$ 16.820,05, onde passará a ser acrescido ao 
valor mensal R$ 1.209,21 e ao valor global R$ 3.627,63.
Contrato: 053/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP 
Natureza da Despesa: 339037; Fontes de Recursos:0101
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela n° 2439, Cremação, Belém/
PA, CEP: 66.040-20.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 841293

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2015 -SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2014/267904, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 006/2015-SEGUP, cu jo objeto é: Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE  VEICULOS 
TIPO TRATOR PARA MANOBRAS DE IÇAMENTO E DESCARGA DE 
EMBARCAÇÕES, para a tender as necessidades do grupamento 
fl uvial (GFLU) e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará (CBMPA) de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
006/2015-SEGUP/PA e seus anexos.
EMPRESA: TRAMONTINI MAQUINAS LTDA.
Sob CNPJ nº 89.460.331.0001-18
TRATOR PARA MANOBRA E IÇAMENTO
2 UNIDADES
VALOR TOTAL R$- 176.200,00 (Cento e setenta e seis mil e 
duzentos reais)
Belém,  16 de junho de 2015.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Parte inferior do formulário
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo 841022

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2012

Termo Aditivo: 9
Data da Assinatura: 12/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2012, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional entre 
a SEGUP e a SEOP, para construção de construção de 05 (cinco) 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP e reforma e ampliação da 
sala de monitoramento do CIOP/SEGUP. Os participes resolvem 
de comum acordo prorrogar a vigência por mais 12 (doze) 
meses, vigorando de 15/06/2015 até 14/06/2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 841137

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
004/2014

Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 12/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação Técnica nº 
004/2014-SEGUP, cujo objeto é o estudo, projeto e outorga dos 
13 (treze) poços artesianos para as Unidades Integradas PROPAZ 
- UIPP. Os participes resolvem de comum acordo prorrogar a 
vigência por mais 12 (doze) meses, vigorando de 27/06/2015 
até 26/06/2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 841138

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
003/2013

Termo Aditivo: 6
Data da Assinatura: 12/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2013, fi cando com a seguinte redação: para construção 
de 21 (vinte e uma) Unidades Integradas PROPAZ - UIPP, 
conforme reformulação do Plano de Trabalho, com fulcro no 
artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, que fi cará com o valor 
global de R$24.997.011,53 (vinte e quatro milhões, novecentos 
e noventa sete mil, onze reais e cinquenta e três centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades 
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; Fonte de 
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 841139

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1410/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 885/2015 - DP 2, de 26 de maio de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 24871 ALEXANDRE OLIVEIRA DE 
LIMA à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, para exercer suas atribuições no Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 24871 ALEXANDRE OLIVEIRA DE 
LIMA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas 
atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 841187
PORTARIA Nº 1497/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
310/2015 - SEC/EMG, de 29 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 18059 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ, por ter cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o  2º SGT PM RG 18059 EDINALDO 
OLIVEIRA SODRÉ no 2º BPM/CPC, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 841190
PORTARIA Nº 1508 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q  e o 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 720/2015-CPR IV, de 22 de maio de 2015, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 33571 RODRIGO SILVA 
NUNES, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 33571 
RODRIGO SILVA NUNES, lotado no 13º BPM/CPR IV, matrícula 
funcional nº 541943071, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 841247
PORTARIA Nº 051/2015 - DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 


